ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края от 28.06.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края,
заместитель председателя комиссии

ВАСИЛЕВСКИЙ Р.С.

Присутствовали: 31 человек (список прилагается)

1. Информационное взаимодействие в цифровом формате с органами
повседневного управления Камчатской территориальной подсистемы РСЧС, в том

числе о разработке электронных паспортов муниципальных образований в
Камчатском крае

(Егоров А.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителям органов повседневного управления

функциональных подсистем и Камчатской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее – РСЧС):

1.1.1. Внести изменения (актуализировать регламенты взаимодействия по

вопросам обмена информацией в цифровом формате) в действующие соглашения с
Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю об осуществлении
информационного обмена и взаимодействия при решении задач предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом включения в порядок
информационного обмена автоматизированной информационно-управляющей
системы РСЧС (ИС Атлас опасностей и рисков) (далее – АИУС РСЧС), «личного
кабинета ЕДДС»

срок – 01.09.2023.

1.1.2. Во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по

Камчатскому краю (Михно И.В.) провести работу по подключению (регистрации) к
«личному кабинету ЕДДС» АИУС РСЧС и организовать посредством его
инструментов обмен оперативной и плановой информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в цифровом формате

срок – 01.09.2023.

2

1.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и
муниципальных округов в Камчатском крае:

1.2.1. Принять нормативные правовые акты об определении должностных лиц,

из числа работников администрации, уполномоченных в сфере ГОЧС,
ответственных за организацию работы в «личном кабинете ЕДДС» (далее –
ответственные должностные лица), в том числе по внесению и корректировке
сведений в разделах цифрового паспорта территории «личного кабинета ЕДДС»

срок – 01.08.2023.

1.2.2. Организовать работу ответственных должностных лиц в «личном

кабинете ЕДДС», в том числе по внесению и корректировке сведений в разделах
цифрового паспорта территории «личного кабинета ЕДДС», согласно плану-
календарю корректировки паспортов территории

срок – постоянно.

1.2.3. Организовать получение дежурным персоналом ЕДДС расчетных задач

развития ЧС и происшествий через блок «Атлас опасностей и рисков» «личного
кабинета ЕДДС» в цифровом формате

срок – постоянно.

1.3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю

(Михно И.В.):

1.3.1. Обеспечить организационно-методическую поддержку и координацию

деятельности органам повседневного управления функциональных подсистем и
Камчатской территориальной подсистемы РСЧС по вопросу подключения
(регистрации), а также порядка работы в «личном кабинете ЕДДС» и КС АРМ ГС

срок – 15.08.2023.

1.3.2. Обеспечить осуществление информационного обмена, организационно-

методическую поддержку и координацию деятельности персонала ЕДДС и
должностных лиц отделов ГО и ЧС по работе в «личном кабинете ЕДДС» и КС АРМ
ГС

срок – постоянно.

1.3.3. Совместно с Министерством по чрезвычайным ситуациям Камчатского

края (Лебедев С.В.) провести обучение ответственных должностных лиц органов
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае,
ответственных за организацию работы в «личном кабинете ЕДДС»

срок – до 01.10.2023.

3

2. О принятии мер по стабилизации обстановки с пожарами, гибели и
травмирования людей при пожарах, в том числе несовершеннолетних детей

(Селин М.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае:

2.2.1. Усилить разъяснительную работу среди населения о соблюдении правил

пожарной безопасности и распространения наглядного агитационного материала
(памятки, листовки, буклеты), в том числе о необходимости установки в жилых
помещениях автоматических пожарных извещателей

срок – постоянно.

2.2.2. В соответствии с пунктом 85(1) Правил противопожарного режима в

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации» провести работу по выявлению квартир и жилых
домов (мест проживания), в которых проживают многодетные семьи, семьи,
находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, и
обеспечить установку в этих помещениях автономных дымовых пожарных
извещателей

срок – до 01.10.2023.

3. О выполнении первичных мер пожарной безопасности на территории
Мильковского муниципального района

(Токарев А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) организовать проведение совещания, с привлечением
заинтересованных исполнительных органов Камчатского края и организаций по
вопросам организации работ по ремонту и восстановлению систем пожаротушения
на территории муниципальных образований в Камчатском крае

срок – 14.07.2023.

3.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и

муниципальных округов в Камчатском крае принять меры по расчистке подъездных
путей к пожарным водоемам.

4

3.3. Рекомендовать Администрации Мильковского муниципального района
(Сепко Н.В.):

3.3.1. Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности на

подведомственной территории в соответствии с Правилами противопожарного
режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации 16.09.2020 № 1479.

3.3.2. Разработать пообъектный план ремонта и восстановления системы

пожаротушения (гидрантов) на территории сельских поселений
срок – 05.07.2023.

3.3.3. Совместно с КГУП «Камчатский водоканал» (Супрун А.С.) принять

меры по восстановлению пожарных гидрантов
срок  – 01.11.2023.

3.4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю

(Михно И.В.) оказать методическую помощь администрации Мильковского
муниципального района в разработке пообъектного плана ремонта и восстановления
системы пожаротушения (гидрантов) на территории сельских поселений

срок – 05.07.2023.

4. О завершении мероприятий по ликвидации вспышки высокопатогенного
гриппа птиц на территории Алеутского муниципального округа

(Никитин А.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Агентству по ветеринарии Камчатского края (Никитин А.В.):
4.1.1. Инициировать проведение заседания специальной

противоэпизоотической комиссии в Камчатском крае, на котором рассмотреть
вопрос о мерах по ликвидации высокопатогенного гриппа птиц на территории
Алеутского муниципального округа

срок – 01.08.2023.

4.1.2. Совместно с Министерством финансов Камчатского края

(Бутылин А.Н.) проработать вопрос о выделении финансирования в объеме
 900,00 тысяч рублей на мероприятия по ликвидации высокопатогенного гриппа
птиц на территории Алеутского муниципального округа

срок – 14.07.2023.

5

5. О проведении поисковых мероприятий на территории Пенжинского
муниципального района

(Лебедев С.В.)

РЕШИЛИ:

5.1. Краевому государственному казенному учреждению «Центр обеспечения

действий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности в Камчатском крае» (Самойлюк С.Н.) осуществить комплекс
мероприятий по поиску граждан, указанных в письмах Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю (от 27.06.2023 № 1750-18) и Корякского МО МВД
России (от26.06.2023 № 8/64-2495), с задействованием необходимых сил и средств, в
том числе авиационной техники.

5.2. Рекомендовать Администрации Пенжинского муниципального района

(Болотнов А.В.) обеспечить применение сил и средств Пенжинского
муниципального звена КТП РСЧС для проведения поисковых работ.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края, заместитель
председателя комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Р.С. Василевский

6

СПИСОК
участников заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

Члены комиссии

1. 3 МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель председателя комиссии

2. 4 МИХНО
Игорь Владимирович

Начальник Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю,
заместитель председателя комиссии

3. 5 ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края

4. 7 ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

исполняющая обязанности Министра
социального благополучия и семейной
политики Камчатского края

5. 8 КИНАС
Владимир Викторович

заместитель Министра – начальник
отдела организационно-правового
обеспечения Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского
края

6. 1 КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и
экологии Камчатского края

7. 1 ЛЕСИН
Александр Михайлович

Заместитель руководителя
Дальневосточного межрегионального
управления Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования

8. 1 ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края

9. 1 ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского
края

10. ПОЛЯКОВА
Вера Степановна

начальник ФГБУ «Камчатское УГМС»

7

11.

САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

12.

СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

13.

ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

заместитель начальника полиции (по
охране общественного порядка) УМВД
России по Камчатскому краю

14.

ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

Руководитель Агентства лесного
хозяйства Камчатского края

Приглашенные

15. НИКИТИН

Артём Валерьевич

Руководитель Агентства по
ветеринарии Камчатского края

16. ЕГОРОВ

Алексей Анатольевич

Начальник ЦУКС Главного управления
МЧС России по Камчатскому краю

17. СЕЛИН
Максим Александрович

заместитель начальника Управления
надзорной деятельности и
профилактической работы – начальник
отдела организации надзорных и
профилактических мероприятий
Главного управления МЧС России по
Камчатскому краю

Органы местного самоуправления (в режиме ВКС)

18. БОНДАРЕНКО

Олег Сергеевич

глава Усть-Камчатского
муниципального района

19. ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

глава Быстринского муниципального
района

20. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

глава Карагинского муниципального
района

21. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

глава муниципального образования
«Тигильский муниципальный район»

8

22. ТЮЛЬКИН

Сергей Николаевич

глава Елизовского муниципального
района

23. АБРАМОВ
Евгений Викторович

Первый заместитель главы
администрации городского округа
«поселок Палана»

24. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

Первый заместитель главы Алеутского
муниципального округа

25. КОПЕЙКИН
Виталий Александрович

временно исполняющий обязанности
главы Олюторского муниципального
района

26. САШЕНКОВ
Александр Александрович

заместитель главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа – начальник Контрольного
управления администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

27. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

заместитель главы администрации
Пенжинского муниципального района

28. КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

заместитель главы администрации
Соболевского муниципального района

29. СЛЕЗКО
Павел Александрович

заместитель главы администрации
Усть-Большерецкого муниципального
района — руководитель Управления
экономической политики

30. ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

заместитель главы администрации
Мильковского муниципального района

31.

КОСТЕНКО

Иван Васильевич

директор МКУ «УЗЧС» Вилючинского
городского округа